2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /NQ-HĐND
	Quảng Trị, ngày 25 tháng 10  năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Về việc cho ý kiến về đồ án Quy hoạch chung đô thị mới Tà Rụt
huyện Đakrông đến năm 2045
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 27
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009; Luật số 35/2018/QH14 ngày 20/11/2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch;

Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị; Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 về phân loại đô thị;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị; Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 24/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch phân loại đô thị toàn quốc giai đoạn 2021 - 2030;
Căn cứ Quyết định số 1737/QĐ-TTg ngày 29/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Quảng Trị thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050;
Xét Tờ trình số 160/TTr-UBND ngày 25/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc cho ý kiến về đồ án Quy hoạch chung đô thị mới Tà Rụt, huyện Đakrông đến năm 2045; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Cơ bản thống nhất với các nội dung của đồ án Quy hoạch chung đô thị mới Tà Rụt, huyện Đakrông đến năm 2045, gồm mục tiêu, tính chất; một số chỉ tiêu cơ bản; quy hoạch sử dụng đất; định hướng phát triển không gian đô thị; thiết kế đô thị; quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật; phương án đầu tư xây dựng. Trong đó, tính chất của đô thị mới Tà Rụt là đô thị tổng hợp trực thuộc huyện Đakrông, là đô thị loại V; phát triển đa ngành, đa lĩnh vực gồm Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp - Làng nghề - Logistics, Thương mại - dịch vụ - du lịch, Nông - Lâm nghiệp; là một trong những trung tâm giao lưu phát triển Kinh tế - Văn hóa giữa các nước tiểu vùng sông Mê Kông mở rộng qua của khẩu Quốc tế La Lay; có vị trí quan trọng về quốc phòng và an ninh biên giới.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tiếp tục cập nhật vào quy hoạch vùng huyện, quy hoạch sử dụng đất của huyện Đakrông và thực hiện các bước tiếp theo theo quy định hiện hành.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khóa VIII, Kỳ họp thứ 27 thông qua ngày 25 tháng 10 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.
	Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ;
- Vụ Pháp chế - Bộ XD, KHĐT;

- TTTU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND,
UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh;

- TT HĐND, UBND huyện Đakrông;

- Lưu: VT, KTNS.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quang

PAGE